



вівторок, 28 лютого 2012 року

Іноземна освіта у стінах Запорізького національного

Активне міжнародне співробітництво з іноземними закладами освіти і науки – один із пріоритетних напрямів діяльності нашого університету. Крім участі в різноманітних важливих навчальних і дослідницьких проєктах, така політика забезпечує можливість дотримуватися європейських освітніх стандартів. Зокрема, дає змогу не лише стажуватися чи здобувати освіту за кордоном, але й навчатися в іноземних викладачів у стінах Запорізького національного університету.

2012 рік став рекордним для ЗНУ за кількістю іноземців, що здійснюють викладацьку діяльність на довгострокових засадах. Зараз у стінах університету працює 5 іноземних викладачів з Болгарії, Німеччини, США і Франції.

Другий навчальний рік постіль на факультеті іноземної філології перебуває волонтер «Корпусу Миру» (США) **Анна Кроуфорд**. Окрім викладання англійської мови (практика мови, домашнє читання) на факультеті, Анна керує засіданнями англійських клубів. Усі охочі, завітавши туди, мають можливість ближче познайомитися з історією та культурою США, а також удосконалити рівень володіння англійською мовою. Студенти 2-4 курсів романського відділення факультету іноземної філології теж можуть

спілкуватися з носієм мови: французький журналіст **Жан-Люк Іссле** викладає в них практику французької мови та лінгвокраїнознавство. Лектор Гете-Інституту, що діє на базі нашого ВНЗ, **Мануель Лепперт** (Німеччина) очолює студентський клуб «Заммельзуріум», у який об'єдналися поціновувачі німецької мови та культури.

У рамках програми україно-болгарського освітньо-наукового співробітництва на філологічному факультеті ЗНУ працює доктор **Іван Сімеонов** (Болгарія) – викладач болгарської мови, літератури та культури. Завдяки цьому студенти і викладачі всіх факультетів ЗНУ мають унікальну можливість безкоштовно відвідувати курси болгарської мови. Також пан Сімеонов читає лекції і представникам болгарської діаспори.

Завдяки участі нашого вишу в Міжнародній програмі академічних обмінів ім. У. Фулбрайта на історичному факультеті зараз працює професор Університету Блафтон (США) **Перрі Буш**. Протягом цього семестру він викладатиме цілу низку курсів: «Нова та новітня історія країн Західної Європи та Північної Америки», «Проблеми національної та регіональної безпеки», «Сучасна історія країн Західної Європи та Північної Америки», «Міжнародні організації країн Західної Євро-



Анна Кроуфорд проводить заняття з нашими студентами

пи та Америки», «Демографічна та соціальна структура населення країн регіону».

Крім того, у 2011-2012 н.р. в ЗНУ навчається 23 іноземних студенти з Азербайджану, Вірменії, Грузії, Китаю, Македонії, Молдови, Росії, Сирії, Тунісу, Туркменістану. Переважна їх більшість навчається на юридичному і факультеті соціології та управління. Також іноземні громадяни здобувають освіту на економічному, філологічному факультетах, а також на факультетах журналістики, іноземної філології, менеджменту, соціальної педагогіки та психології, фізичного виховання.

Наші викладачі та студенти теж активно використовують можливості міжнародних освітніх програм і грантів. Так, із по-

чатку 2012 року розпочалося стажування в Технічному університеті м. Дрезден (Німеччина) старшого викладача кафедри інформаційних технологій **Наталії Кеберле**, яка отримала стипендію Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України та проводить дослідження за напрямом підготовки: «Інформаційна та обчислювальна техніка». У роботі мова йде про системи штучного інтелекту, системне програмування. Двоє студентів юридичного факультету наразі знаходяться за кордоном з метою інтенсивного вивчення іноземних мов у English college (Болгарія) та на курсах в Гете-Інституті (Франкфурт-на-Майні).

Відділ міжнародних зв'язків та роботи з іноземними студентами

Європа в Україні, Україна в Європі: погляд молоді



Директор Наукової бібліотеки Валентина Герасимова нагороджує переможців конкурсу

Основну мету конкурсу його організатори – Центр європейської інформації та Наукова бібліотека ЗНУ – вбачали в поглибленні знань молоді про Європу, формування європейського світогляду, більш глибокого усвідомлення європейської ідентичності України та Запорізького регіону, дослідження міжкультурних зв'язків України з країнами Європи. Захід прово-

у Центрі європейської інформації Наукової бібліотеки Запорізького національного університету підбили підсумки конкурсу пошукових і творчих робіт для студентської молоді «Європа в Україні, Україна в Європі: очима молоді – 2011-2012». Серед молодих дослідників, чії роботи визнані кращими, багато представників нашого університету.

дився в рамках проєкту товариства «Український народний дім в Чернівцях» за підтримки Міжнародного Фонду «Відродження».

У першому, заочному, турі взяли участь 62 студенти; серед них – представники коледжів та університетів міста. Вони подали на розгляд журі конкурсу 56 різноманітних творчих і наукових робіт (рефератів, есе, фільмів, віршів, малюнків, презентацій), присвячених внеску українців у розвиток європейської та світової цивілізації. Після розгляду наданих робіт журі відібрало 21 роботу 23 сту-

дентів, які взяли участь у фінальному етапі.

При цьому студенти Торгового коледжу нашого вишу відзначилися неабиякою активністю та високою якістю своїх робіт. Усі переможці конкурсу – представники цього навчального закладу.

I місце виборолла творча робота – відеофільми «7 чудес України» і «Чорнобиль та Європа» – **Ірини Письменної**. II місце посіла пошукова робота «Запорожжє – рідний край і его горда-побратими» **Катерини Шакало**. III місце – у пошукової роботи «Об'єднання України та Європи за допомогою діаспори» **Елизавети Ткаченко**.

За актуальність і змістовність

висвітлення теми конкурсу, стурбованість майбутнім України і Європи, неординарність мислення журі запропонувало відзначити заохочувальними призами:

- пошукову роботу «Європейський романтизм в Україні» (автор – **Анастасія Михайлюкова**, студентка Торгового коледжу ЗНУ);
- пошукову роботу «Чеська Республіка» (автор – **Ольга Попова**, студентка Економіко-правничого коледжу ЗНУ);
- творчу роботу – малюнок «Україна в Європі» (**Дар'я Юдіна**, Бердянська загальноосвітня школа №2).

Переможців відзначили грамотами та цінними подарунками, а всі учасники фіналу були нагороджені грамотами та подяками. Також почесні грамоти вручили викладачу Торгового коледжу **Людмилі Богдановій** і викладачу Економіко-правничого коледжу **Максиму Носику**.

Олена ЯРОШЕНКО

НОВИНИ

■ З 01 по 23 лютого 2012 р. у Міністерстві освіти і науки, молоді та спорту України тривала звітна кампанія щодо результатів наукової, науково-технічної діяльності вищих навчальних закладів у 2011 році.

Запорізький національний університет презентували в.о. проректора з наукової роботи **Віктор Гришак**, начальник науково-дослідної частини **Вікторія Меняйло** та її заступник **Ольга Дерюгіна**. Вони представили наукові досягнення ЗНУ 17 лютого в Департаменті наукової діяльності та ліцензування МОНмолодьспорт. Мова йшла про результати держбюджетної та госпдоговірної тематики, фінансово-економічні та статистичні показники, результати впровадження та комерціалізації наукових розробок. А також – про інформаційне забезпечення наукової роботи, результати міжнародної діяльності, ефективність підготовки наукових кадрів.

Зі Звітом про наукову, науково-технічну діяльність ЗНУ можна ознайомитись на сайті Науково-дослідної частини: <http://web.znu.edu.ua/NIS/local/585.ukr.html>, а з презентацією наукової діяльності ЗНУ – на сайті Міністерства: <http://mon.gov.ua/index.php/ua/diyalnist/nauka/naukovadiyalnist-u-vishchikh-navchalnikh-zakladakh/181-zakhodi/7916>

■ На економічному факультеті ЗНУ пройшло засідання круглого столу «Бюджетування як необхідна умова ефективної діяльності підприємств, регіонів і держави». Засідання проходило в рамках діяльності студентського наукового гуртка кафедри фінансів та кредиту «Теоретичні та практичні проблеми управління фінансами», який очолює завідувач цієї кафедри, декан економічного факультету **Алла Череп**. Обговорити питання розвитку сучасної економіки зібралися студенти всіх курсів факультету.

■ Економіко-правничий коледж ЗНУ провів вибори нового складу студентської ради. На початку заходу колишня голова студентської ради ЕПК **Анастасія Гончарова** доповіла про здобутки та недоліки в роботі студентської ради ЕПК під її керівництвом. На посаду голови студентської ради ЕПК балотувалися **Владислав Воротков** і **Валерія Скрипник**. У результаті виборів переміг студент 2 курсу ЕПК спеціальності «Фізичне виховання», кандидат у майстри спорту з дзюдо **Владислав Воротков**.

■ На факультет іноземної філології Запорізького національного університету завітав представник французького видавництва «Hachette», викладач французької мови **Олів'є Мартен**. Це видавництво спеціалізується на навчальній літературі різних рівнів складності для вивчення французької мови як іноземної. Пан Мартен влаштував відеопрезентацію нової продукції видавництва «Hachette» (Франція) викладачам кафедри романогерманської філології і кафедри викладання другої іноземної мови і для випускників факультету. Після заходу гість відзначив активність і щире зацікавлення в нових методиках викладання наших викладачів.

ЗНУ вдало презентував себе на «Ярмарці освіти–2012»

Спеціалізована виставка «Ярмарок освіти – 2012», що тривала з 9 по 11 лютого у виставковому центрі «Козак-Палац», зібрала велику кількість абітурієнтів. На цьому заході були представлені більшість навчальних закладів регіону, а також виші з інших областей, тож відвідувачі мали змогу порівняти їх і зробити остаточний вибір. Неабиякою популярністю серед майбутніх вступників користувалися і виставкові майданчики Запорізького національного університету.



Відкриваючи виставку, заступник голови Обласної державної адміністрації **Микола Ярмошук** і перший заступник голови Обласної ради **Олександр Клепаков** привітали присутніх і побажали успішної роботи. З вітальними словами до гостей заходу також звернулись начальник Департаменту освіти і науки, молоді та спорту Запорізької міськради **Володимир Кузьменко**, ректори вишів, представники українських і

закордонних вищих навчальних закладів та Обласного центру зайнятості. Почесні гості зішлись на думці, що абітурієнти мають зосередитися на виборі місцевих ВНЗ, адже якість освіти, що надають навчальні заклади нашої області, вдало конкурує не тільки з кращими українськими ВНЗ, а й із закордонними.

Запорізький національний

університет був представлений на виставці п'ятьма павільйонами, де гості заходу могли детально проконсультуватися у спеціалістів Торгового та Економіко-правничого коледжів, «дорослих» центрів (Центр післядипломної освіти, Центр вивчення іноземних мов, Центр бізнес-освіти, Французький лінгвістичний центр і Центр вивчення німецької мови при Гете-

Інституті) й Україно-швейцарського центру «Англійська для малюків».

Презентували наш виш і студенти – голова студради ЗНУ **Андрій Бондаренко** та студенти різних факультетів – **Іван Красніков**, **Юлія Данилюк**, **Микола Білик** й інші учасники творчих студій Центру культурно-масової роботи нашого університету. Вони довели, що студенти ЗНУ не лише здобувають міцні знання, а й цікаво проводять дозвілля.

Попри несприятливі погодні умови виставка «Ярмарок освіти» викликала щире зацікавлення в абітурієнтів і їх батьків. Крім того, слід зазначити, що біля виставкового майданчика Запорізького національного університету була найбільша кількість відвідувачів. Такий інтерес можна пояснити відразу кількома причинами: перше, це – імідж нашого університету як провідного вищого державного класичного закладу освіти в нашому регіоні; по-друге, від нашого ВНЗ на заході були присутні представники всіх напрямів підго-

товки. Тож вступники могли отримати конкретні рекомендації та відомості щодо будь-якої вподобаної спеціалізації.

Також багатьох відвідувачів зацікавила можливість дізнатися більше про безкоштовне пробне ЗНО, що вже четвертий рік поспіль проходить на базі нашого університету. Великою популярністю користувалися безкоштовні тестові зошити, які представники ЗНУ роздавали всім охочим: у них містилися завдання, однотипні з тими, що входять до зовнішнього незалежного оцінювання. Завдяки цьому охочі зможуть завчасно перевірити рівень своїх знань і підготуватися до тестів.

«Підсумовуючи враження від участі в цьому заході, можна сказати, що вони, у цілому, позитивні: ми достойно представили наш університет», – зазначила завідувач підготовчого відділення **Ірина Бакаленко**.

Олена ХЛИСТУН
Таміла ТАРАСЕНКО

СПОРТИВНІ НОВИНИ

■ 5 лютого в Москві відбувся традиційний міжнародний турнір з легкої атлетики у приміщенні «Російська зима», на якому вдало виступили запорізькі спортсмени. Чемпіонка та срібна призерка минулорічного чемпіонату Європи в закритих приміщеннях **Олеся Повх** і **Марія Ремень** у бігу на дистанції 60 м фінішували з очевидною перевагою над суперницями, посівши перше і друге місця відповідно. Обидві показали свої найкращі результати нинішнього сезону. Студентка ЗНУ **Олеся Повх** виграла змагання з результатом 7.14 сек. Її постійна напарниця **Марія Ремень** фінішувала з часом 7.17 сек. Українки очолюють європейський спортивний топ-лист нинішньої зими, а у світовому зна-

ходяться на 3-й і 4-й позиціях відповідно.

■ У Харкові пройшов молодіжний Кубок України з греко-римської боротьби. Заклучний старт цього року зібрав у першій столиці найкращих класиків країни. Більше двохста спортсменів, шістнадцять команд з областей України та Автономної Республіки Крим брали участь у змаганнях на Кубок України серед юнаків. Турнір проходив у спорткомплексі Харківської міської дитячо-юнацької спортивної школи. Золоту нагороду здобув студент 4 курсу економічного факультету ЗНУ спеціальності «Фінанси і кредит» **Аркадій Блюмин** у ваговій категорії до 84 кг. Тренують спортсмена **Мурад Саргсян** і **Валерій Брильов**.

НАЧ ІНФОРМУЄ

■ Оголошується конкурс Ф49 наукових проектів на одержання грантів Президента України для підтримки наукових досліджень молодих учених.

Запрошуються дослідники віком до 35 років.

Запити подаються до 1 березня 2012 року включно.

■ 10-12 квітня 2012 року відбудеться V університетська науково-практична конференція студентів, аспірантів і молодих вчених «Молода наука-2012». За результатами роботи конференції буде видано збірник наукових праць.

Анкета учасника та текст статті (до 4 стор.) подаються заступникам деканів факультетів з наукової роботи до 25 березня 2012 року.

Детальніша інформація розміщена на сайті ЗНУ у розділі «Наука»

22 січня 2011 року...

Цей день буде пам'ятати кожен член великої сім'ї – факультету іноземної філології, бо він назавжди пов'язаний з ім'ям людини, яка саме тоді пішла із життя – **Іриною Григорівною Колесник**.

Ірина Григорівна – один із фундаторів факультету, мудра, величава, багатогранна особистість, справжній вчитель, якого любило багато поколінь студентів.

Любимо, пам'ятаємо, шануємо.

Факультет іноземної філології



Світлана Доброскок: «Конференція «Молода наука» – це вже університетський бренд»

10-12 квітня університетська науково-практична конференція студентів, аспірантів і молодих учених «Молода наука-2012» уже вп'яте збере тих, хто робить перші кроки на шляху до наукової кар'єри. Про особливості цього наукового зібрання та умови участі в ньому йшлося в нашій розмові з головою Наукового товариства студентів та аспірантів ЗНУ **Світланою Доброскок**.

- Світлано, а хто виступив ініціатором проведення цієї конференції вперше? Із чого все почалося?

- Ініціаторами проведення конференції виступили **Катерина Сіріньок-Долгарьова**, тодішня голова НСТ, і **Сергій Янько**, який очолював наукове студентське товариство біологічного факультету. Задум провести конференцію на біологічному факультеті, за підтримки **Ірини Христинич**, яка тоді координувала студентську наукову діяльність, трансформувався в ідею загальноуніверситетської конференції. Тоді в ній взяли участь близько 100 осіб.

- Тоді як у 2011 році в заході взяли участь близько 900 осіб, збірник тез доповідей вийшов у п'яти томах. Чим можна пояснити, на Вашу думку, популярність цього заходу серед молодих науковців?

- Думаю, що тут кілька причин. Перші два роки НТСА проводило велику популяризаторську роботу цієї конференції серед студентів. Крім того, нам дуже допомагають заступники деканів з наукової роботи. До речі, вони, як і голови НТСА факультетів, цього року вже традиційно увійшли до організаційного комітету цього заходу. Зараз же не треба пояснювати студентам, що таке «Молода наука».

Вона вже перетворилася на своєрідний бренд нашого університету.

- Крім того, бажанню взяти участь у конференції сприяє ще й те, що вона відбувається навесні, коли магістрам та аспірантам потрібні тези для апробації їхніх наукових робіт і проходження атестації?

- Звісно, це так. Але нещодавно до мене звернулись студенти другого курсу, які бажають взяти участь у «Молодій науці». Це чудово, коли вже від початку навчання молоді люди орієнтовані на заняття наукою. До речі, уже 2 роки члени наукового товариства обдарованих учнів «Молодий університет», що діє на базі ЗНУ, можуть виступати на відповідних тематичних секційних засіданнях, публікують свої доповіді у збірниках на рівні зі студентами. У цьому їм сприяють наукові керівники – викладачі нашого університету, які допомагають старшокласникам готувати роботи для участі в МАН. Також радують своєю активністю студенти Економіко-правничого коледжу: у них відбувається засідання підсекції конференції, а найкращі наукові розвідки друкуються в загальноуніверситетських наукових збірниках, що виходять після закінчення «Молодої науки».

- На Вашу думку, які подальші перспективи цієї конференції? Чи можливо, що вона змінить статус на регіональну?

- Уже зараз нам задля участі в конференції надсилають свої наукові роботи студенти з Мелітополя та Бердянська, постійними учасниками наших наукових секцій є представники Запорізького національного технічного університету та із Класичного приватного університету. Ми нікому з них не



відмовляємо в участі та публікації. Тож цілком можливо, що «Молода наука» в майбутньому офіційно вийде на регіональний, а то й на всеукраїнський рівень.

- Що необхідно зробити охочим взяти участь у цій конференції?

Задля того, щоб взяти участь у роботі конференції, треба до 25 березня 2012 року надати заступнику декана з наукової роботи вашого факультету текст статті в паперовому та електронному варіанті обсягом до 4 сторінок. При цьому для студентів та аспірантів необхідним є відгук наукового керівника або напис на роздрукованому варіанті: «До друку дозволяю» й підпис наукового керівника, а також кошти за публікацію в розмірі 35 грн.

Більш детальну інформацію можна отримати в заступника декана з наукової роботи вашого факультету або в Науковому товаристві студентів та аспірантів ЗНУ за адресою: вул. Лепіка, 33 (IV навч. корп.), кабінет 314 або за телефоном: (061)289-41-07

Спілкувалася
Таміла ТАРАСЕНКО

Федорові Турченку – 65!

19 лютого 1947 р., у родині Григорія Антоновича та Анни Федорівни Турченків народився хлопець, якого на честь діда назвали Федором. Дитинство сільського хлопця було звичайним: школа, допомога батькам на городі та в полі. Після закінчення Тимофіївської середньої школи, Федір Григорович вступив на історичний факультет Харківського державного університету, який закінчив у 1970 р. за спеціальністю «Історія».

Закінчивши навчання в університеті, Федір Григорович повернувся на рідну Сумщину, де три роки вчителював у школі села Терни Недиригайлівського району. З 1973 р. Федір Турченко став аспірантом Харківського університету. Після дострокового закінчення аспіран-

тури в 1976 році й захисту кандидатської дисертації у 1977 р., його було призначено на посаду викладача кафедри історії УРСР і СРСР Запорізького державного педагогічного інституту. Історичний факультет у той час очолював кандидат історичних наук, доцент Микола Степанович Руденко. У середині 80-х рр. Федір Григорович, спершу доцент, а потім завідувач кафедри історії УРСР і СРСР, працював над докторською дисертацією.

У 1985 р. на базі Запорізького державного педінституту був утворений класичний університет. Протягом трьох років після цього на історичному факультеті не було

жодного професора, а переважна більшість викладачів не мала вчених ступенів. Ситуація кардинально змінилася наприкінці 80-их років, коли декілька викладачів факультету захистили докторські і кандидатські дисертації, отримали звання доцентів і професорів. Одним із перших захистив докторську дисертацію Федір Григорович Турченко.

З 1989 р. він працює професором і завідувачем кафедри історії СРСР, а з 1991 р. – завідувачем кафедри новітньої історії України Запорізького державного університету. У цей час Федором Григоровичем проводилася кропітка робота зі створення одного з перших

масових підручників для середньої школи з новітньої історії України.

У квітні 1992 року в рамках історичного факультету Запорізького державного університету була започаткована спеціалізована вчена рада, яку очолив професор Федір Григорович Турченко. За весь період роботи спеціалізованої вченої ради, ступінь кандидата наук здобуло понад 150 дослідників, які представляли багато міст України. Керуючи аспірантами та здобувачами, Федір Григорович не залишав власної плідної наукової діяльності. З 1992 року ним було написано понад 200 наукових статей, низка монографій, більше 10 підручників. Федір Тур-



ченко користується заслуженою пошаною колег та однодумців.

Вітаємо шановного ювіляра зі святом і бажаємо козацького здоров'я, наснаги та душевного тепла й гармонії!

Колектив Запорізького національного університету

ЦЕ ВАРТО ЗНАТИ!

Співпадати чи збігатися?

Яке з цих слів потрібно вживати в реченнях на кшталт: «Цього року мій день народження збігається (співпадає) із Великоднем»?

Часто можна зустріти форму «співпадає», однак, вона неправильна. Це – калька з російського дієслова «совпадает», яке перекладається українською як «збігається». Дехто із мовознавців радить у цьому випадку вживати форму: «Цього року мій день народження збігається у часі з Великоднем». І справді, серед інших тлумачень дієслова «збігатися» у Великому тлумачному словнику української мови в 11 томах є й таке: «Відбуватися одночасно, бути однаковим за часом» («Цього дня надзвичайні й несподівані події збіглися й згустилися так, що він ледве встигав закінчити одне і переключитися на інше» (Ярослав Гримайло, Незакінч. роман, 1962, 331)).

У значенні «не суперечити, збігатися, відповідати чому-небудь» до «збігатися» є синонімом слово «сходитися» «[Люцій (до Теофіла:)] От бачиш, се випадок нещасливий, – він мовив навімання, не знав, що вигад зійдеться з правдою» (Леся Українка, II, 1951, 439).

Державний вищий навчальний заклад
«Запорізький національний університет»
Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України
оголошує конкурс на заміщення вакантних посад:

- асистент кафедри дизайну та мистецтв економіко-гуманітарного факультету у м. Мелітополі – 1 ставка;
- старший викладач кафедри фізичного виховання – 3 ставки;
- доцент кафедри фізичного виховання – 1 ставка;
- доцент кафедри практичної психології – 2 ставки;
- доцент кафедри педагогіки та психології освітньої діяльності – 1 ставка;
- доцент кафедри соціальної філософії та управління – 3 ставки;
- доцент кафедри соціології – 1 ставка;
- доцент кафедри історії і теорії держави та права – 1 ставка;
- доцент кафедри цивільного права – 1 ставка;
- доцент кафедри фізики та методики її викладання – 1 ставка;
- професор, завідувач кафедри адміністративного та господарського права – 1 ставка;
- професор, завідувач кафедри фізичної реабілітації економіко-гуманітарного факультету у м. Мелітополі – 1 ставка.

Умови конкурсу:

Кандидат на посаду професора, завідувача кафедри повинен мати вчене звання професора або науковий ступінь доктора відповідної галузі наук і стаж науково-педагогічної роботи за профілем кафедри у ВНЗ III – IV рівнів акредитації не менше восьми років.

Кандидат на посаду доцента кафедри повинен мати повну вищу освіту за фахом, не менше п'яти років педагогічного стажу і ступінь кандидата наук або звання доцента, старшого наукового співробітника за профілем кафедри, досвід викладацької, науково-дослідницької роботи.

Кандидат на посаду старшого викладача кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, не менше п'яти років педагогічного стажу, досвід викладацької, науково-дослідницької роботи (не менше 5-ти опублікованих наукових робіт, участь не менше ніж у 6-ти конференціях).

Кандидат на посаду асистента кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, не менше трьох років педагогічного стажу, ступінь магістра за спеціальністю, яка відповідає профілю кафедри.

Заяви на участь у конкурсі подавати протягом місяця з дня надрукування оголошення за адресою: 69600 м. Запоріжжя, вул. Жуковського, 66, І навчальний корпус, загальний відділ (каб. 48).

До заяви, зареєстрованої в загальному відділі ЗНУ, додається:

✍ додаток до анкети на участь у конкурсі (каб. 48),

✍ завірений список наукових праць,

а для тих, хто не працює в ЗНУ, також:

✍ особовий листок з обліку кадрів,

✍ автобіографія,

✍ документи про освіту, науковий ступінь і вчене звання.

За довідками звертатись за телефоном: 228-75-12

Запорізькі роботодавці
поповнюють персонал випускниками ЗНУ

Швидкість працевлаштування випускників не в останню чергу залежить від правильності вибраних каналів пошуку роботи. А отже, отримання інформації про пріоритетні методи пошуку персоналу роботодавцями нашого міста та доведення її до відома студентів ЗНУ, стало одним із завдань експертного дослідження серед представників 119 державних і приватних організацій м. Запоріжжя, реалізованого Центром незалежних соціологічних досліджень.

Методи пошуку персоналу

1. Пріоритетні методи пошуку кадридатів на посаду:

- розміщення оголошення про вакансії у друкованих засобах масової інформації – 62%;
 - розміщення оголошення про вакансії в Інтернеті – 42%;
 - звернення до Центру зайнятості – 32%;
 - пошук персоналу через розміщення резюме в Інтернеті – 31%.
2. Соціальні зв'язки:
- пошук фахівців через знайомих – 42%;
 - пошук фахівців через особистих

знайомих, родичів або за рекомендаціями близьких людей – 34%;

■ залучення співробітників з інших організацій, «переманювання» співробітників – 19%.

3. Випускники:

- залучення випускників ВНЗ або студентів старших курсів – 29%;
- відвідування заходів, організованих Центрами працевлаштування при вишах (ярмарки вакансій, дні кар'єри тощо) – 13%.

Друковані засоби масової інформації використовуються переважно органами влади, які за регламентом зобов'язані оголосити конкурс за наявною вакансією та опублікувати її у відповідних ЗМІ, тоді як Інтернет виступає основним каналом пошуку персоналу для комерційних компаній. При цьому значно популярнішим є розміщення інформації про власні вакансії, аніж перегляд наявних у мережі резюме. Тому розміщення резюме на сайтах може використовуватись лише як допоміжний метод працевлаштування, або коли відсутня гостра необхідність в отриманні роботи.

Ефективнішою є активна стратегія

пошуку роботи, що передбачає безпосередні контакти з можливими роботодавцями.

Вагоме місце серед шляхів пошуку кадрів займають соціальні зв'язки. Тобто механізм, коли закриття існуючої вакансії відбувається через залучення власних знайомих і знайомих співробітників організації. А це вимагає від випускників вишів застосування альтернативних методів працевлаштування, які потребують більшої активності, цілеспрямованості тощо.

Що ж до Центрів зайнятості, то роботодавці хоч і звертаються туди, однак, в основному, залишаються невисокої думки про спеціалістів, які направляються даним соціальним інститутом до них. Найменше роботодавці м.Запоріжжя орієнтуються при пошуку персоналу на фахову допомогу рекрутингових і кадрових агенцій (5-7%). Це вкотре підтверджує низьку ефективність тих методів пошуку роботи випускниками вишів, у яких невелике значення відводиться власній ініціативності здобувача.

Керівник Центру НСД ЗНУ
Надія ПЕНЬКОВА

3 ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ!

Колектив ЗНУ вітає іменинників...

- 2 березня – завідувача кафедри російської філології, професора Ірину Яківну Павленко;
- 5 березня – професора кафедри російської філології Володимира Миколайовича Тихомирова;
- 6 березня – заступника декана з виховної роботи історичного факультету, доцента кафедри історії України Інну Михайлівну Шугальову;
- 7 березня – начальника НДЧ Вікторію Іванівну Меньяло;
- 8 березня – заступника декана з наукової роботи факультету фізичного виховання, професора кафедри фізичної реабілітації Надію Василівну Богдановську;
- 9 березня – завідувача кафедри спортивних ігор, доцента Романа Вікторовича Клопова;
- 11 березня – завідувача кафедри садово-паркового господарства та генетики рослин, професора Віктора Олексійовича Ляха; заступника головного бухгалтера Олену Василівну Чехлату;
- 12 березня – декана математичного факультету, завідувача кафедри математичного моделювання, професора Сергія Івановича Гоменюка;
- 20 березня – декана біологічного факультету, завідувача кафедри хімії, професора Людмилу Олександрівну Омелянчик;
- 24 березня – заступника декана з виховної роботи біологічного факультету, асистента кафедри хімії Оксану Василівну Ткачук;
- 29 березня – завідувача кафедри філософії, професора Людмилу Дмитрівну Кривегу;

... та ювілярів березня!

- 1 березня – бібліотекаря 2 категорії Наукової бібліотеки Ірину Анатоліївну Кравченко;
- 2 березня – маляра 5 розряду рембудгруппи Галину Володимирівну Зикову;
- 3 березня – доцента кафедри спортивних ігор Сергія Миколайовича Попова;
- 7 березня – заступника декана з виховної роботи фізичного факультету, викладача кафедри прикладної фізики Павла Юрійовича Долгорукого; швейцара навчального корпусу № 5 Надію Іванівну Чучу;
- 9 березня – завідувача навчальної лабораторії лікувальної педагогіки Наталію Олександрівну Мамай;
- 16 березня – декана Економіко-гуманітарного факультету у м. Мелітополі Євгена Олександровича Адоньєва;
- 20 березня – прибиральницю супроводження навчального корпусу № 3 Марію Миколаївну Ткаченко;
- 23 березня – доцента кафедри української літератури Любов Олександрівну Костецьку; інженера 1 категорії навчальної лабораторії супроводження навчального процесу ЦІТ Ольгу Аркадіївну Коваленко;
- 25 березня – кухаря 3 розряду Комбінату громадського харчування Людмилу Василівну Руденко;
- 27 березня – прибиральницю гуртожитку № 3 Тетяну Олексіївну Толстенкову;
- 26 березня – провідного інженера експлуатаційно-технічного відділу Ігоря Валентиновича Кузнецова;
- 28 березня – в.о. декана Криворізького факультету Катерину Леонідівну Потопу;
- 30 березня – завідувача відділу науково-технічної інформації та комерціалізації НДЧ Інну Василівну Оспіщеву.

День закоханих у ЗНУ: транспорт кохання, «ТЕХНІЧНИЙ ПАСПОРТ» НА НАРЕЧЕНУ ТА КРАЩА СТУДЕНТСЬКА ПАРА

Багато студентів самі створили своїм коханим і друзям гарний настрій на День святого Валентина, зранку подарувавши квіти і кульки, чи привітавши знайомих у соціальних Інтернет-мережах. Однак День закоханих видався для всіх щедрим на приємні сюрпризи і від керівництва міста й нашого університету.

За підтримки мера нашого міста представники міської влади та громадських організацій – Відділу по роботі з молоддю та сім'єю Департаменту освіти і науки, молоді та спорту Запорізької міської ради, міської молодіжної ради та організації Червоного Хреста – привітали зі святом студентів усіх вишів Запоріжжя. Наш університет став другою зупинкою (після ЗДМУ) веселого «Автобуса кохання». Закохані хлопці і дівчата ЗНУ отримали

змогу, з легкої руки веселих ведучих, «повінчатися» просто тут, біля рідного корпусу, й отримати жартівливе посвідчення, що «підтверджує» дійсність такого союзу. Окрім того, вони взяли участь у різних конкурсах та отримали подарунки.

Студентів I курсу спеціальності «Правознавство» Економіко-правничого коледжу запросили на відкриття щорічної міської акції «Трамвай кохання». Таку честь студенти коледжу отримали завдяки активній участі в акції їхнього однокурсника **Андрія Мойсеєнка**. Він доклав багато зусиль, аби мешканці Запоріжжя побачили кольоровий, різнобарвний, оздоблений червоними серцями, трамвай.

На економічному та історичному факультетах ЗНУ День Святого Валентина відзначили святковим концертом, перед початком якого



закохані пари змогли «одружитися» й отримати «технічні паспорти» на наречених. Свято для студентів і викладачів підготували студентські ради економічного та історичного факультетів за підтримки Центру культурно-масової роботи.

Також до Дня закоханих провели конкурс на кращу студентську пару. У ньому взяли участь п'ять студентських пар, яким довелося пройти через таку ж кількість конкурсів. Організаторами заходу виступили факультет журналісти-

ки та Центр культурно-масової роботи. Переможцями стала пара **Анна Дворська** (четвертокурсниця філологічного факультету) та **Олексій Брилін** (першокурсник математичного факультету), які отримали квитки на загальноміський танцювальний батл «Танцюй, студенте».

Разом із ними кращими визнали пари: **Катерину Корик** (факультет журналістики, I курс) і **Дениса Рудікулова** (ЕПК, II курс) та **Анастасію Овсюк** (факультет журналістики, I курс) й **Олега Стоєва** (факультет фізичного виховання, I курс). Вони також отримали квитки в боулінг та на ковзанку. Усі конкурсанти одержали призи від спонсорів і «Сертифікати кохання».

**Олена ХЛИСТУН,
Наталія ЛОГВИНЕНКО,
Олена ЯРОШЕНКО**

На сцені – студенти ФІФ

Театральний колектив «Індіго» факультету іноземної філології існує вже кілька років. Активно виступає вже понад рік. За цей час створив немало постановок п'єс відомих зарубіжних письменників, велику увагу приділяє мініаторам, ставить невеличкі п'єски, діалоги. Представляють свої постановки на «малій сцені» (перед входом до актового залу II навчального корпусу). Присвячені вони, як правило, пам'ятним датам у житті видатних письменників або святкам (Різдво, 8 Березня тощо). Глядачі – увесь факультет, одногрупники й усі, хто завітав під час виступу на 3-ій поверх корпусу.

Наприкінці листопада ми мали змогу побачити «Гувернантку» австрійського письменника Стефана Цвейга. Сценарій створила **Катерина Демидкіна** та залучила до участі переважно новачків.

Визначною подією молоді театри вважають участь у фестивалі німецькомовних театрів, який проходив у Донецьку під патронатом консульства Німеччини в Україні. Тут вони представили постановку «Фауста» (Гете) в сучасній інтерпретації.

Учасник «Індіго» **Ілля Саваневич** так розповідає про їхню творчість:

- Ми представляємо глядачам сценки іноземною мовою – мовою оригіналу. Проте не всі присутні нею володіють. Тож намагаємось відображати події, грати емоції так, щоб вони стали зрозумілими будь-кому.

- У цьому навчальному році на день відкритих дверей факультету ставили сценку «Корова вмерла», – розмову підхоплює **Катерина**, – у



всій п'єсі лише кілька фраз, інше ми мали зіграти в різних жанрах так, щоб став прозорим зміст. Спочатку це – комедія, потім це фільм жажів, далі – індійське кіно...

Кістяк творчого колективу складають із десятих студентів III та IV курсів ФІФ: **Катерина Демидкіна** та **Дар'я Іванова** (4 курс, «Німецька філологія»), **Анна Куликова** та **Юлія Гасан** (3 курс «Німецька філологія»), **Ілля Саваневич** (3 курс «Німецька. Переклад»), **Богдан Корнелюк** (4 курс, «Англійська філологія») та інші. До них приєдналися ще близько 20 початківців із різних спеціальностей і курсів. Студенти часто збираються разом, зазвичай до початку пар (більшість навчається у другу зміну), обговорюють тематику виступів, створюють сценарії, репетирують, потім виступають на сцені.

- Довго думали, яку назву обрати для колективу. – Розповідає **Катя Демидкіна**. – Ми – представники нового покоління, всі такі різні, індивідуальні – діти індіго.

Усі головні чоловічі ролі виконує Ілля Саваневич. Він і виступив в образі Мефістофеля: темне волосся, хитрі очі вдало поєдналися з рисами характеру персонажа.

Катерина Демидкіна – завжди позитивна особа як у житті, так і у п'єсах, завжди усміхнена. Саме їй личить роль Гретхен – чиста, невинна краса, проста та природна

(«Фауст», Гете).

Здібності хореографа виявляє Дар'я Іванова. Юлія Гасан – абсолютна непередбачуваність, імпрізації в неї народжуються просто на сцені. Хто не знає Богдана Корнелюка?! Поеднує різноманітні таланти: оголосить і зіграє, заспіває і станцює.

Анна Куликова – «двигун», завжди знаходить щось цікаве, новеньке. Разом із Катериною Демидкіною грала ще у шкільному театрі «Колізей». Створила багато різнопланових ролей. У «Фаусті» була темним ангелом і водночас автором.

Тепер готуються до наступного фестивалю, який відбудеться навесні цього року.

Творчий керівник гуртка – **Ніна Захарова**, викладач кафедри німецької філології і перекладу – у минулому році виступала разом зі студентами в ролі Марти, сусідки Гретхен.

Олена ХЛИСТУН

КВК у ЗНУ: півфінал уже пройшли!

Середина лютого запам'яталася студентам не лише святкуванням Дня закоханих, але й півфінальними іграми КВК Відкритого Кубка ректора ЗНУ.

Цього разу виступи команд справді стали довгоочікуваними: сильні морози змусили організаторів перенести захід із початку місяця на 15-16 лютого. І команди зробили все, аби довести: глядачам справді варто було чекати на їхні виступи!

У перший ігровий день за звання найвеселіших і найкмітливіших змагалися сім команд: «Парадокс» (ЗНУ), «Ми так похотіли» (ЗНТУ), «Бонжур» («Місто Z»), «3.4.2.» (юридичний факультет ЗНУ), «Ежы» (факультет іноземної філології ЗНУ), «Туши талант» (фа-

культет журналістики ЗНУ) та «Конь на Е5» (Економіко-правничий коледж ЗНУ). У другий – зустрілися команди «Юніверс» (ЗНУ), «Ну, як их там» (КПУ та ЗНУ), «Товарищи» (ЗІЕІТ), «Продам участок» (ЗНТУ), «Американ бой» (ЗНТУ) та «3 і 5» (ФІФ).

Журі та глядачі високо оцінили виступи веселих хлопців і дівчат. А до фіналу вийшли такі команди: «Парадокс», «Бонжур», «Мы так похотіли», «Юніверс», «Ну, як их там» та «Американ бой». Нагадаємо, насолодитися виступами гравців КВК ми змогли завдяки організаторам заходу – Центру культурно-масової роботи та ведучому вечора, керівнику студії КВК **Олексію Савицькому**.

Олена ХЛИСТУН

